
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���� � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ����� 	
 ����

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de peças de reposição para con-
dicionadores de ar, freezers, refrigeradores e bebedouros. Tipo: "ME-
NOR PREÇO POR ITEM". Dia: 04/05/2023 às 14:00 (quatorze) horas
no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter informa-
ções na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Se-
bastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone
0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado
pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 19 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE - Mariana Ferreira dos Santos - Pregoeira

Id: 2472444

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2022 ( P. A . 15186/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS, para atender a demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, por um
período de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 03 de maio de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 997614 (antigo nº 987295)
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2472590

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2022 ( P. A . 12604/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE SEGURO DE 17 VEÍCULOS, ENTRE ELES AMBU-
LÂNCIAS, VANS DE TRANSPORTE DE PACIENTES E AUTOMÓ-
VEIS, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 03 de maio de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 997597 (antigo nº 977342)
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2472591

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023 ( P. A.11 . 3 5 3 /2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE
UNIDADE ESCOLAR CRECHE MUNICIPAL ESTRELA DO CÉU com
fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos
necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 05 de maio de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2472592

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

O Secretário Municipal de Eventos, FABIO LUIS DA SILVA ROCHA
na forma do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a despesa no valor de
R$ 67.200.00 (Sessenta e sete mil e duzentos reais), ordenada pela
Secretaria Municipal de Eventos em favor da Empresa MOLEJO E
MOLEJO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
número 19.861.131/0001-91, nos autos do Processo Administrativo nº
6575/2023 e realizada com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei
8.666/93, visando à contratação do GRUPO MOLEJO no dia 06 de
maio de 2023, no evento Festa de São Benedito, a ser realizado na
Avenida Alencastro Guimarães - Coroa Grande - Itaguaí - RJ, nos
dias 05, 06 e 07 de Maio de 2023.
Itaguaí, 18 de abril de 2023.
Fábio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2472593

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Eventos, FABIO LUIS DA SILVA ROCHA
na forma do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a despesa no valor de
R$ 11 3 . 3 3 5 , 0 0 (cento e treze mil trezentos e trinta e cinco reais),
ordenada pela Secretaria Municipal de Eventos em favor da Empresa
GOLD 120 PRODUCOES E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o número 07.025.989/0001-37, nos autos do Processo Administrativo
nº 5786/2023 e realizada com fundamento no artigo 25, inciso III da
Lei 8.666/93, visando à contratação do CANTOR XANDE DE PILA-
RES no dia 01 de maio de 2023, no evento Festa do Trabalhador, a
ser realizado no Parque Municipal de Eventos, localizada na Estrada
do Trapiche, sn - Centro - Itaguaí - RJ.
Itaguaí, 18 de abril de 2023.

Fábio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2472594

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 081/2023 - SRP

O Município de Macaé, torna público, o aviso de adiamento “SINE
DIE” do edital de PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 081/2023 - SRP,
tendo em vista de pedido de esclarecimento interposto ao edital.

Macaé-RJ, 17 de Abril de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMUSA

Id: 2472596

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 097/2023 - SRP
O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 09 de
Maio de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔ-
NICO FMS Nº 097/2023 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais
informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital também
estará disponível na sala da Coordenadoria Especial de Licitações,
situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Bo-

tafogo, Macaé-RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira de 08:00h as
17:00h, tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Aquisição de material de consumo para suprir as neces-
sidades de estoque e consumo da Coordenadoria Especial de
Odontologia.

Macaé-RJ, 18 de Abril de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMUSA
Id: 2472597

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 086/2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, o aviso de adiamento SINE DIE do edital de
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 086/2023, tendo em vista necessi-
dade de dilação do prazo para retificação do edital à pedido do órgão
solicitante.

Macaé-RJ, 18 de abril de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2472586

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14691/2022
OBJETO RESUMIDO: A presente Chamada Pública para Aquisição
de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar/e ou Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar / PNAE das unidades escolares e creches do
município, nos termos da Lei Federal 11.947/2009, Resolução
CD/FNDE n° 26/2013, nº 4/2015, nº 06/2020 e nº 20/2020.
TIPO DE LICITAÇÃO: Conforme Lei Federal 11.947/2009, Resolução
CD/FNDE n° 26/2013, nº 4/2015, nº 06/2020 e nº 20/2020.

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 15/2022
Processo Nº 4433/2022
Processo nº 6936/2023
Requerente:
A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 12.532.358/0001- 44
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
Processo nº 6933/2023
Requerente:
SUPPORT SEMESP SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 20.229.725/0001-63
DECISÃO: INDEFERIDO

Id: 2472319

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 18/2022
Processo Nº 2284/2023
Processo Mãe Nº 11062/2022
Requerentes: MED MAIS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS ESPECIAS LT-
DA
CNPJ: 09.557.452/0001-43
Decisão: INDEFERIDO Id: 2471909

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE ERRATA E NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 031/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/011.543
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPINA E
ROÇAGEM DAS UNIDADES E PRÉDIOS VINCULADOS ÀS SECRE-
TARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E PATRI-
MÔNIOS HISTÓRICO-CULTURAIS E OUTROS, COM FORNECIMEN-
TO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E ACONDI-
CIONAMENTO, COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINA-
ÇÃO FINAL PARA TRATAMENTO DOS RESÍDUOS GERADOS NES-
SES SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DAS
ÁREAS A SEREM REPARADAS QUE COMPÕEM O TERRITÓRIO
DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU/RJ. EDITAL A PARTIR DE:
19/04/2023 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOS-
TA : 05/05/2023 ÀS 11:00 HORAS. INFORMAÇÕES: O Edital com as
especificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado e pro-
cessado no endereço eletrônico http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no site
w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência, licitação to-
das as modalidades, ano 2021. Quaisquer esclarecimentos relativos à
licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-
4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaigua-
cu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 18 de Abril de 2023.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão Id: 2472320

Município de Queimados

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2023

OBJETO: Execução de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados,
vinculadas à Secretaria Municipal de Educação, compreendendo a
execução de diversos serviços como pintura, recomposição de cober-
turas, execução e recomposição de pisos, impermeabilizações, subs-
tituição de esquadrias, entre outros necessários ao perfeito funciona-
mento das unidades, com fornecimento de todo o material necessário
para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especia-
lizada e supervisão técnica, conforme Projeto Básico -Anexo I.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1843.2022.05.
RETIRADA DO EDITAL: h t t p s : / / q u e i m a d o s . r j . g o v. b r / a v i s o s - l i c i t a c a o ? f o n -
te=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 - Centro, das 09:00 às
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma)
RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 22/05/2023 às 09:30 horas.

Filipe Martins Silva
Presidente - CPLMSO

Id: 2472612

Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Rio das Ostras

Aviso de Licitação

CPLP II - 09/05/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico 053/2023
(PA 40322/2022), contratação de empresa para controle de frequência
com ponto biométrico, visando efetividade funcional dos servidores pú-
blicos do Município de Rio das Ostras, através de locação de equi-
pamentos coletores de ponto, softwares, suporte técnico, manutenção,
transmissão dos dados, serviços de instalação, cadastramento, migra-
ção e integração da base de dados, infraestrutura e treinamento, in-
cluindo mão de obra, materiais e equipamentos necessários. - Valor
Estimado: R$ 739.616,00 - CÓDIGO UASG: 982921 - Local: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br
CPLP I - 10/05/2023 às 09:00 horas - Tomada de Preços 002/2023
(PA 1249/2022), contratação de empresa de engenharia para obra de
acréscimo de cobertura em policarbonato do Abrigo Municipal Infanto-
Juvenil. - Valor Estimado: R$ 98.735,35
O Edital se encontra disponível no site w w w. r i o d a s o s t r a s . r j . g o v. b r e no
DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica -
Rio das Ostras/ RJ - E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-
6404.

Giovanni da Silva Zaror - Secretário Administração Pública

Id: 2472251

DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 23 de maio de 2023, às 09:00 ho-
ras.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par desta Chamada Pública poderão examinar e adquirir o respectivo
edital na Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependên-
cias da Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Verea-
dor Célio Lopes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 08 às 16 horas e
no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacao-
mangaratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 18 de abril de 2023.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Presidente CPL
Portaria 3333/2021 Id: 2472577

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP Nº 008/2023
Tipo: Menor Preço por Lote e por Item
Processo nº 35.666/2022
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a futura e eventual aquisição de mobiliário, com mon-
tagem e instalação, para os 40 equipamentos e a sede administrativa
da Assistência Social; para a Secretaria Municipal de Compras e Su-
primentos, para a Secretaria Municipal de Fazenda, para a Secretaria
Municipal de Transportes e para a Secretaria Municipal de Gestão In-
tegrada e Projetos Especiais do Município De São Gonçalo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica marcado para o dia 03/05/2023, às 10:00h o certame
licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada à
Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo - Estrela do Norte, São Gon-
çalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-
6382 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRAS-
NET).
Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362 Id: 2472570

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE LICITAÇÃO -

Pregão Eletrônico N°: 60.2022
Tipo: Menor preço por item
Processo: 1013/2022

OBJETO: Registro de preços cujo objeto é aquisição de utensílios do-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 19 de Abril de 2023 às 00:23:52 -0300.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


